КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12.09.2025                    № 2641-п

О проведении Кузбасского финансового фестиваля-марафона

«Серебряный возраст» на территории муниципального образования

«Беловский городской округ Кемеровской области-Кузбасса»

В соответствии с распоряжением Правительства Кемеровской области

– Кузбасса от 08 июля 2024 года № 319-р «О региональной программе

повышения финансовой грамотности населения Кузбасса», руководствуясь

Уставом муниципального образования «Беловский городской округ

Кемеровской области – Кузбасса» Администрация Беловского городского

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Положение о проведении Кузбасского финансового

фестиваля-марафона «Серебрянный возраст» на территории муниципального

образования «Беловский городской округ Кемеровской области-Кузбасса»,

согласно приложению 1.

2. Утвердить состав организационного комитета Кузбасского

финансового фестиваля — марафона «Серебряный возраст» на территории

муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской

области-Кузбасса», согласно приложению 2.

3. Организационному комитету направить предложения по

проведению Кузбасского финансового фестиваля-марафона «Серебряный

возраст на территории муниципального образования «Беловский городской

округ Кемеровской области-Кузбасса» в срок до 15 сентября 2025 года.

2

4. Рекомендовать начальникам управлений Администрации

Беловского городского округа обеспечить информирование населения с

целью привлечения к участию в Кузбасском финансовом фестивале –

марафоне «Серебряный возраст» жителей Беловского городского округа

старшего поколения.

5. Отделу информационных технологий Администрации

Беловского городского округа (Александрова С.А.) разместить

постановление на официальном сайте Администрации Беловского

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

6. Управлению по работе со средствами массовой информации

Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.)

опубликовать настоящее постановление в газете «Беловский вестник».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Беловского городского округа по экономике, финансам,

налогам и собственности К.В. Хмелёву.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

Глава Беловского

городского округа                                                                             С.И. Алексеев

3

Приложение 1

к постановлению Администрации

Беловского городского округа

от 12.09.2025 № 2641-п

Положение

о проведении Кузбасского финансового фестиваля - марафона

«Серебряный возраст» на территории муниципального образования

«Беловский городской округ Кемеровской области-Кузбасса»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок

организации и проведения Кузбасского финансового фестиваля - марафона

«Серебряный возраст» на территории муниципального образования

«Беловский городской округ Кемеровской области-Кузбасса» (далее -

Фестиваль).

1.2. Фестиваль организован Министерством финансов Кузбасса,

Министерством труда и социальной защиты населения Кузбасса,

Министерством образования Кузбасса, Региональным центром финансовой

грамотности Кузбасса при ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный

университет», Администрацией Беловского городского округа.

1.3. Соорганизаторами Фестиваля являются Комитет социальной

защиты населения Беловского городского округа, Управление молодежной

политики, физической культуры и спорта Администрации Беловского

городского округа, Управление культуры Администрации Беловского

городского округа, Управление образования Администрации Беловского

городского округа, Территориальные органы Администрации Беловского

городского округа.

1.4. Положение о Фестивале разработано в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации, в рамках

Региональной программы повышения финансовой грамотности населения

Кузбасса, утвержденной распоряжением Правительства Кемеровской

области – Кузбасса от 08 июля 2024 года № 319-р, в которой представители

старшего поколения выделены в отельную целевую группу.

1.5. Фестиваль проводится при информационной и методической

поддержке Министерства финансов Кузбасса, Министерства труда и

социальной защиты населения Кузбасса, Министерства образования

Кузбасса.

1.6. Информация о Фестивале размещается на официальных сайтах

организаторов и соорганизаторов мероприятия.

1.7. Фестиваль носит социальную направленность и не имеет какой-

либо коммерческой составляющей.

2. Цель и задачи Фестиваля

4

2.1. Целью Фестиваля является популяризация финансовой

грамотности людей старшего поколения, повышение интереса к

приобретению финансовых знаний.

2.2. Основные задачи Фестиваля:

- расширение круга представителей старшего поколения,

заинтересованных в финансовом просвещении;

- развитие практических навыков в решении важнейших финансовых

вопросов, в том числе в процессе траты пенсионных накоплений, оценке

рисков при принятии индивидуальных финансовых решений, распознавании

мошенников;

- содействие продвижению лучших практик финансовой грамотности

среди пенсионеров;

- повышение уровня финансовой грамотности старшего поколения;

- содействие развитию взаимопомощи в вопросах финансового

просвещения между молодежью и старшим поколением.

3. Организационный комитет Фестиваля

3.1. Общую координацию проведения Фестиваля осуществляет

организационный комитет Фестиваля (далее – оргкомитет).

3.2. Функции оргкомитета:

– разработка программы Фестиваля;

– привлечение партнеров для организации и проведения Фестиваля;

– определение условий проведения Фестиваля.

3.2. Соорганизаторы отвечают:

- за обеспечение необходимой инфраструктурой Фестиваля;

- за определение площадок проведения мероприятий Фестиваля;

- за определение круга специалистов для организации мероприятий

Фестиваля;

- за организацию освещения в местных средствах массовых

информаций и социальных сетях хода и результатов Фестиваля;

- за организацию участия людей старшего поколения в мероприятиях

Фестиваля;

- за реализацию программы Фестиваля, творческих мероприятий;

- за торжественное подведение итогов Фестиваля.

4. Программы фестиваля

4.1. В рамках Фестиваля проходят мероприятия:

- образовательные – очные мероприятия по повышению финансовой

грамотности пенсионеров.

- творческие – мероприятия развлекательного характера: выставки,

концерты, конкурсы.

5

4.2. Образовательная часть Фестиваля проводится на площадках

учреждений культуры, образования, общественных ветеранских организаций,

центров социального обслуживания и иные площадки

4.3. Образовательный формат включают следующие тематики:

- личное финансовое планирование;

- правила безопасного обращения с электронными деньгами;

- финансовое мошенничество;

- современные онлайн технологии;

- правила сбережения и получения дополнительного дохода;

- банковские услуги;

- удаленный доступ к услугам, правила дистанционного пользования

финансовыми и денежными средствами;

- страховые услуги;

- иные темы.

4.4. Развлекательная часть Фестиваля включает:

-проведение в рамках Фестиваля выставки народного творчества

«Волшебный сундучок»;

-организация выставки «Финансовый навигатор», включающей книги,

брошюры, журналы соответствующей тематики. Выставки организуются в

местных библиотеках;

-проведение по завершении Фестиваля концерта художественной

самодеятельности для участников Фестиваля;

-награждение дипломами самых активных участников Фестиваля.

5. Конкурсы в рамках Фестиваля

5.1. В рамках творческого формата Фестиваля могут быть подведены

итоги следующих конкурсов:

-на лучший экспонат выставки поделок «Волшебный сундучок»;

-на лучший рассказ участника Фестиваля  «Финансовая азбука от моего

внука»;

- на лучшую финансовую частушку;

- шахматы против мошенников;

-на самого активного участника Фестиваля.

5.2. Проекты положений конкурсов готовят организаторы Фестиваля.

5.3. Утверждают положения о проведении конкурсов нормативным

правовым актом муниципального образования – участника Фестиваля.

6.  Подведение итогов Фестиваля

6.1. Итоги Фестиваля подводятся в торжественной обстановке.

6.2.Наиболее активным участникам Фестиваля вручаются дипломы и

памятные подарки.

6

Приложение 2

к постановлению Администрации

Беловского городского округа

от 12.09.2025 № 2641-п

Состав организационного комитета Кузбасского финансового

 фестиваля – марафона «Серебряный возраст» на территории

муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской

области-Кузбасса»

ФИО Должность

Председатель организационного комитета

Хмелёва К.В. заместитель Главы Беловского городского округа по

экономике, финансам, налогам и собственности

Секретарь организационного комитета

Першина Н.Г. консультант-советник отдела муниципального

финансового контроля, мониторинга и анализа

трудовых отношений управления экономического

развития.

Члены организационного комитета

Архипова О.А. начальник организационно-территориального

управления Администрации Беловского городского

округа

Аверкина О.М. председатель Комитета социальной защиты

населения Беловского городского округа

Заднепровский А.В.

начальник Территориального управления поселка

городского типа Грамотеино Администрации

Беловского городского округа

Ивашко И.В.  начальник Управления молодежной политики,

физической культуры и спорта Администрации

Беловского городского округа

Илюшина Г.Р. начальник Управления культуры Администрации

Беловского городского округа

Клуб А.А. начальник Территориального управления

микрорайона Бабанаково Администрации Беловского

городского округа

Кирсанова Е.Ю. начальник Территориального управления поселка

городского типа Новый Городок Администрации

Беловского городского округа

Мерзлякова М.П. заместитель Главы Беловского городского округа-

руководитель аппарата;

Наруджимова М.В. начальник Управления образования Администрации

Беловского городского округа

Овчинникова Г.В. первый заместитель Главы Беловского городского

округа;

7

Олейникова А.Ф. начальник Территориального управления поселка

городского типа Инской Администрации Беловского

городского округа

Романов В.В. начальник Территориального управления

Центрального района Администрации Беловского

городского округа

Румянцева М.А. и.о. начальника Территориального управления

поселка городского типа Бачатский Администрации

Беловского городского округа